Diário Oficial Eletrônico  n. 11.437 11 de março de 2024 Página 81

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONSTRUTORA JUPIÁ LTDA - EPP. OBJETO: Aditivo do prazo de vigência por mais 09 meses. PROCESSO: Nº
669/2019/GEDEO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 31.01.2024. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio
da Silva, Sr. Madson Roberto Pereira Valente. CONTRATADA: Sr. Clebes Aguirre.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO E CESSÃO DE USO - CELEBRADO ENTRE A CORPORE INCORPORADORA LTDA,
O MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS E A SANESUL. OBJETO: Transferência do Doador ao Donatário/Município, a
título de doação, do Sistema de Abastecimento de Água do Edifício Sunset Residence Suite & Office, localizado
na cidade de Dourados/MS, e a transferência deste Sistema a título de Cessão de Uso para a Cessionária/
Sanesul. PROCESSO Nº 481/2023/GEPRO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 18.01.2024. ASSINAM: DOADORA:
Sr. Denílson Rocha Franco. DONATÁRIO/ MUNICÍPIO: Sr. Alan Aquino Guedes de Mendonça. CESSIONÁRIA: Sr.
Renato Marcílio da Silva, Sr. Leopoldo Godoy do Espírito Santo.

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Extrato de Termo de Convênio n. 109/2024
Processo n.: 85/001.406/2024

Do Objeto: O objeto do presente Convênio, originado do Processo n. 85/001.406/2024 é o repasse financeiro
visando: APOIO PARA A REALIZAÇÃO DA EXPOTAC 2024 NA CIDADE DE TACURU/MS, conforme
descrito no Plano de Trabalho, Cronograma de Execução e Plano de Aplicação, anexado ao Processo supracitado,
parte integrante deste instrumento.
Do Valor Total: R$ 1.155.000,00 (um milhão, cento e cinquenta e cinco mil reais)
Repasse: R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil reais)
Contrapartida: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais)
Do Prazo: O presente instrumento terá vigência da data de sua assinatura até 31 de agosto de 2024, incluso
nesse prazo 30 dias para prestação de contas.

Dos Recursos
Funcional Programática:13.392.2223.6226.0001;
Plano Interno: Projetos Culturais;
Fonte: 0150000001;
Natureza de Despesa: 334041
Nota de Empenho: 2024NE000235– 01/03/2024.

Da Base Legal: O presente Convênio se regerá pelas normas contidas no Decreto Estadual n. 11.261/2003, pela
Resolução/Sefaz n. 2.093/2007, pela Resolução/Sefaz n. 2.052/2007, e pela Lei Federal n. 14.133/2021 naquilo
que couber.

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL
CNPJ: 15.579.196/0001-98
Representada por seu Diretor Presidente: Eduardo Mendes Pinto
CPF: 445.070.891-15
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE TACURU/MS
CNPJ: 03.888.989/0001-00
Representada por seu Prefeito Municipal: Rogério de Souza Torquetti
CPF: 976.142.971-72
Do Foro: Campo Grande/MS
Data da Assinatura do Termo de Convênio: 08 de março de 2024.

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

AVISO DO RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS DE
CAPACITAÇÃO N. 001/2023 DE 26 DE JANEIRO DE 2023 – FUNDESPORTE/MS.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL –
FUNDESPORTE/MS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº
001/2023, torna público para conhecimento dos interessados a relação preliminar dos inscritos que foram
habilitados ou inabilitados, conforme item “5” do Edital, no anexo I.
O interessado poderá recorrer da decisão, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data desta publicação no
Diário Oficial do Estado, devendo entregar o recurso (anexo II) endereçados a Comissão de Seleção no seguinte
endereço: “Av. Fernando Corrêa da Costa, 559 - Centro, Campo Grande - MS, sede da Fundação de Desporto
e Lazer de Mato Grosso do Sul – FUNDESPORTE/MS, no horário das 7h30min às 12h00min e das 13h30min às
17h00min.”

Campo Grande/MS, 8 de março de 2024.

Herculano Borges Daniel
Diretor Presidente/Fundesporte

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.437 11 de março de 2024 Página 82

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO I

1. LISTA DE INABILITADOS:

NOME: OCORRÊNCIA
ADENIZIA LUCIANA JULIÃO R
ALESSANDRO SILVA DA ROSA A
ANA PAULA PEREIRA QUISSI CORDEIRO O
CELSO FERREIRA ARANTES J – N – P
CLEBERSON LOPES YAMADA J – L –R
CRISLAINE FERNANDES ALVES H – L- M - R
FABIO RIBEIRO DE SENA COSTA J - L – O – R
MARCIO CESAR DE OLIVEIRA DOS ANJOS F – H – L- R
RAMON GUSTAVO DE MORAIS OVANDO I - R
RENATA JUNKO MIYAMOTO J – L - R
RICARDO LUIS CHAIM R
RUBENS DE OLIVEIRA MUDO F - G - H – J – M - N
VALERIA CRISTINA GONÇALVES CALHÃO
SILVA

J - N - R

VERA LÍCIA DE SOUZA BARUKI A– B- C-R

2. CÓDIGO DE OCORRÊNCIA PARA INABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS ACIMA.

a)  O Requerimento/Carta de Intenção, conforme modelo (Anexo I);

b)  Declaração de Responsabilidade, conforme modelo (Anexo II);

c)  Declaração de Idoneidade, conforme modelo (Anexo III);

d)  Cópia do Documento de Identidade - RG;

e)  Cópia da inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF (podendo ser da CNH ou Carteira de Registro
Profissional, ambas em vigência);

f)   Comprovante de situação cadastral do CPF, que pode ser obtido no “site” da Receita Federal (www.
receita.fazenda.gov.br );

g)  Comprovante PIS/PASEP;

h)  Comprovante Bancário, em nome do Candidato (Banco, Agência, Conta Corrente)

i)   Comprovante de Endereço atualizado em nome do candidato, pais ou cônjuge (exemplo: conta de
água, luz, telefone, correspondências bancárias e outros);

j) Comprovante de experiência docente no ensino superior e/ou de ministrante/instrutor de curso de
capacitação profissional/técnica como no mínimo de 20h.

k) Comprovante de escolaridade Diploma de Graduação de Nível Superior.

l) Comprovante de (Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu)

m) Inscrição no Conselho de Classe Competente (CREF ou equivalente), exceto nos casos amparados
em lei.

n)   Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, no
site da Receita Federal (www.receita.fazenda.gov.br);

o)  Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos Estaduais.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.437 11 de março de 2024 Página 83

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

p)   Certidão Negativa de Débitos Municipais, relativa ao imposto sobre serviços de qualquer natureza
– ISSQN.

q)          Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT ou de Certidão Positiva de Débitos
Trabalhistas com Efeitos Negativos, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho

r)  Certidão Negativa de Insolvência Civil;

3. LISTA DE HABILITADOS.

Nome:
ELAINE MITSUKO NAGANO
ERIKA ALVES MOREL
GABRIELA FERREIRA DA SILVA COLOMBELLI
RAFAEL HENRIQUE DOS SANTOS SILVA,

ANEXO II
SOLICITAÇÃO DE REVISÃO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO / INABILITAÇÃO CONFORME EDITAL
DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS DE CAPACITAÇÃO N. 001/2023 DE 26 DE JANEIRO DE
2023 - FUNDESPORTE/MS.

NOME COMPLETO:
CPF Celular

CÓDIGO DA OCORRÊNCIA DA INABILITAÇÃO (Anexar os documentos comprobatórios)

CÓDIGO DA OCORRÊNCIA Documentos
apresentados
no recurso (marque
com
X)

Campo específico da
Comissão de Seleção
de Credenciamento
(deferido/indeferido)

a)  O Requerimento/Carta de Intenção, conforme
modelo (Anexo I);
b)  Declaração de Responsabilidade, conforme modelo
(Anexo II);
c)  Declaração de Idoneidade, conforme modelo (Anexo
III);
d)  Cópia do Documento de Identidade - RG;

e)  Cópia da inscrição no Cadastro de Pessoa Física
- CPF (podendo ser da CNH ou Carteira de Registro
Profissional, ambas em vigência);

f)   Comprovante de situação cadastral do CPF, que pode
ser obtido no “site” da Receita Federal (www.receita.
fazenda.gov.br );
g)  Comprovante PIS/PASEP;

h)  Comprovante Bancário, em nome do Candidato
(Banco, Agência, Conta Corrente)
i)   Comprovante de Endereço atualizado em nome do
candidato, pais ou cônjuge (exemplo: conta de água,
luz, telefone, correspondências bancárias e outros);

j) Comprovante de experiência docente no ensino
superior e/ou de ministrante/instrutor de curso de
capacitação profissional/técnica como no mínimo de
20h.
k) Comprovante de escolaridade Diploma de Graduação
de Nível Superior.
l) Comprovante de (Pós-graduação Lato Sensu e/ou
Stricto Sensu)

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.437 11 de março de 2024 Página 84

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

m) Inscrição no Conselho de Classe Competente (CREF
ou equivalente), exceto nos casos amparados em lei.
n)   Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a
Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, no site da
Receita Federal (www.receita.fazenda.gov.br);
o)  Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos
Estaduais.
p)   Certidão Negativa de Débitos Municipais, relativa ao
imposto sobre serviços de qualquer natureza – ISSQN.

q)          Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas -
CNDT ou de Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas
com Efeitos Negativos, emitida pelo Tribunal Superior
do Trabalho
r)  Certidão Negativa de Insolvência Civil;

________________, MS, de ___________________ de 2024.
__________________________

Assinatura do candidato.

Campo Grande/MS, 8 de março de 2024.

Herculano Borges Daniel
Diretor Presidente/Fundesporte

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO Nº 31.897/2022.

Processo nº: 51/006.966/2021
Partes: FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL CNPJ/MF sob o nº 26.857.516/0001-
40 – GESTORA DO FIE/MS CNPJ/MF nº 04.693.592/0001-25 e PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI,
CNPJ/MF sob o nº 03.501.533/0001-45 em Jaraguari/MS.
Objeto: O presente termo tem por objeto a alteração da qualificação das partes e cláusula segunda, incluindo
como INTERVENIENTE a Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos e suas atribuições.
Amparo Legal: Decreto Estadual nº 11.261 de 16 de junho de 2003 e alterações posteriores, na Lei Federal
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, Lei Estadual nº 2.281 de 11 de setembro de 2001 e
alterações, Decreto nº. 12.803 de 18 de agosto de 2009 e suas alterações, na Resolução SEFAZ nº 2093 de 24
de outubro de 2007 e alterações.
Data da assinatura: 05.03.2024.
Assinam: Herculano Borges Daniel – CPF Nº xxx.343.541-xx e Edson Rodrigues Nogueira – CPF Nº xxx.320.601-
xx.

Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul

Republica-se por incorreção Publicado no Diário Oficial n. 11.435 de 07 de março de 2024, página 56.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR DE CONTRATO

1. Trata-se de designação de servidores para gestão e fiscalização, nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993.

2. Ficam designados os servidores abaixo indicados para exercer a função de gestor e fiscal do contrato celebrado
entre a FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS - FUNDTUR/MS e a empresa S.H. INFORMÁTICA LTDA., conforme segue:

I. GESTOR DO CONTRATO:
Nome: CLAUDIA SOARES DA SILVA ALMEIDA
Matricula: 95888022
SUPLENTE:
Nome: BAZÍLIO A. MARTINS DOS SANTOS
Matricula: 487758023

II. FISCAL DO CONTRATO:
Nome: REINALDO ALVES ROMANO
Matricula: 475806023
SUPLENTE: